
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

LEIS E DECRETOS



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

Of.  840



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 11 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GILIANE LICIA  SILVA , do Cargo em Comissão, de Assessor Técnico
I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 12
de Junho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLARICE ROCHA  CAVALCANTI , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 12 de Junho de 2013.

SECRETARIA DO TURISMO
DECRETO DE 17 DE JUNHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VALLÉRIA  RIBEIRO CAMPOS LIMA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Promoção Nacional, símbolo DAS-2, da Secretaria do
Turismo, com efeitos a partir de 17 de Junho de 2013.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 16 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.027.1.001187/13-20,
de 05 de abril de 2013, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício
nº 21.000-1637/2013-GAB-SEAD, de 12 de junho de 2013, da Secretaria
de Administração, AP. 010.1.004247/13-19,

RESOLVE  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO NET O, Matrícula nº 009379-3,
do cargo efetivo de Agente de Polícia Classe Especial, do quadro de
pessoal da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 08
de abril de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.027.1.001639/13-00,
de 20 de maio de 2013, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício
nº 21.000-1602/2013-GAB-SEAD, de 10 de junho de 2013, da Secretaria
de Administração, AP. 010.1.003921/13-10,

RESOLVE  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ABRAÃO
TIAGO COSTA E MELO , Matrícula nº 272484-7, do cargo efetivo de
Delegado de Polícia 3ª Classe, do quadro de pessoal da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 21 de maio de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.027.1.001416/13-90,
de 25 de abril de 2013, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício
nº 21.000-1567/2013-GAB-SEAD, de 06 de junho de 2013, da Secretaria
de Administração, AP.010.1.003771/13-35,

RESOLVE  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Agente de Polícia 3ª Classe, do servidor FELIPE LINS
DE SOUZA, Matrícula n° 227224-5, do quadro de pessoal da Secretaria de
Segurança Pública, com efeitos a partir de 26 de março de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.027.1.001759/13-91,
de 04 de junho de 2013, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício
nº 21.000-1770/2013-GAB-SEAD, de 21 de junho de 2013, da Secretaria
de Administração, AP.010.1.4459/13-14,

RESOLVE  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo, de Agente de Polícia de 3ª Classe, do servidor FELIPE
MARQUES ESMÉRIO DE ANDRADE SILVA, Matrícula n° 227195-8,
do quadro de pessoal da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos
a partir de 04 de junho de 2013.

Of.   837 a 839

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA  N° 010/2013-GAB.         Teresina (PI), 05 de julho de 2013.

O SECRETARIO DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
das atribuições legais, e com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21
de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ-SEDEC e:
EMPRESA: DIAGONAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
CONTRATO EMERGENCIAL: 504/2013.
FUNDAMENTAÇÃO: Art.24, IV da Lei Federal N° 8.666/93.
OBJETO: Locação de Veículos automotores.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias iniciando em (05/07/2013).
FISCAL TITULAR 01: JERRY HERBER DE SOUSA BARBOSA-
Matricula 001415-0

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Cientifique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretario de Defesa Civil do Estado do Piauí.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

Of.   395



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Of.   208

Of.   019

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Portaria N.º DGE/091/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designar o engenheiro e outros,
responsáveis pela Fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Eng° José Adonias Alves Filho, Matrícula n°26376-1, Classe
C, o Agente Administrativo João Targino da Silva Junior, Matrícula
n°05111-0, para fiscalização da Execução dos Serviços de Pavimentação
em Concreto Betuminoso Usinado a Quente – MBUQ, de diversas Ruas
na Sede do Município de Luziândia- Piauí.

    Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

   Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 05
de julho de 2013.

Eng° Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

Portaria N.º DGE/092/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designar o engenheiro e outros,
responsáveis pela Fiscalização da execução
dos Serviços/obras do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, a Engª Djanira Araújo de Andrade, Matrícula n°05103-9,
Classe C, o Assistente técnico Rodoviário José Erivelto Bandeira Rocha,
Matrícula n°05543-3, para fiscalização da Execução dos Serviços de
Restauração / Reabilitação com Melhoramento da Implantação e
Pavimentação Asfáltica em TSD, Tratamento superficial duplo na Rodovia
PI-114, trecho: Campo Maior / Cabeceiras do Piauí.

    Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

   Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 05
de julho de 2013.

Eng° Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER-PI

Of.   234



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB Nº. 000809 /2013.      Em,  11 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade
de expansão e consolidação da Rede
Brasileira de Bancos de Leite
Humano, proposta pela Área
Técnica de Saúde da Criança e
Aleitamento do Ministério da Saúde;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Tornar sem efeito a Portaria GAB nº 000579, de 13 de
maio de 2013.

Art. 2º - Instituir a Comissão Estadual de Bancos de Leite Humano
do Piauí – CEBLH/PI, com a finalidade de prestar assessoramento no
planejamento, controle e avaliação das ações dos Bancos e Postos de
Coleta de Leite Humano do Estado do Piauí.

Ar t. 3º - A Comissão Estadual de Banco de Leite Humano será
composta por membros representantes titular e suplente das seguintes
instituições:

· Coordenação de Ações de Saúde da Criança e Adolescente/SUPAT/
SESAPI:                           Titular: Vilma de Brito Lima Pena;
Suplente: Rosa Laura Reis Melo;

· Banco de Leite Humano da Maternidade Dona Evangelina Rosa:
Titular: Vanessa Maria Moura Paz Lima;
Suplente: Maria do Carmo Martins;

· Diretoria de Vigilância Sanitária/SUPAT/SESAPI:
Titular: Luciana de Carvalho Couto;
Suplente: Catarina Angélica Carvalho Sales;

· Diretoria de Unidade de Organização Hospitalar/SUPAS/SESAPI:
Titular: Francineide de Araújo Barradas e Silva;
Suplente: Maria do Rosário Soares de Sousa;

· Banco de Leite da Maternidade Dr. Marques Basto – Parnaíba:
Titular: Bárbara Raveena Diniz Bergamini;
Suplente: Tiana Moreira Dias da Silva;

· Posto de Coleta de Leite Humano da U. S. Wall Ferraz/Fundação
Municipal de Saúde:
Titular: Lavínia Maria Cerqueira de Andrade;
Suplente: Débora Pereira Sobral;

· Posto de Coleta de Leite Humano da U. S. Dr. Antônio Pedreira de
Albuquerque Martins/Fundação Municipal de Saúde:
Titular: Ruth Maria Rocha de Pádua Sousa;
Suplente: Lucyanna Campos Gonçalves;

· Postos de Coleta de Leite Humano da U. S. Dr. Luiz Milton de Arêa
Leão e do Hospital Geral do Promorar/Fundação Municipal de Saúde:
Titular: Eloisa Nogueira Leal;
Suplente: Cinthya Vivianne de Souza Rocha.

· Conselho Estadual de Saúde:
Titular: Laisa Mara Brito Andrade
Suplente: Dulcilene Silva e Silva.

Art. 4º - A presidência da Comissão será exercida por representante
do Banco de Leite Humano de Referência do Estado (MDER) e a vice-
presidência por representante da Coordenação de Ações de Saúde da
Criança e Adolescente/Supervisão de Aleitamento Materno/SESAPI.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO
DO PIAUÍ, EM TERESINA-PI,  11 DE JULHO DE 2013.

Atenciosamente,

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.   1658

                                                                                                                  

 

 

PORTARIA SESAPI/GAB Nº 808/13 Teresina-PI, 11 de Julho de 2013. 

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 
prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº 28 de 09 de 
junho 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração Pública do 
Estado do Piauí, e, 
 
CONSIDERANDO a realização do concurso público para preenchimento 
de vagas no âmbito desta SESAPI, com a posse dos candidatos nomeados 
no ano de 2005, 2009 e 2010 onde entraram em pleno exercício de suas 
funções; 
 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 41, da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 
19/1998, a qual menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo 
exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em 
virtude de concurso público; 
 
CONSIDERANDO o grave incidente ocorrido no dia 24 de outubro de 
2011, ocasião em que a sede da Secretaria Estadual da Saúde foi 
consumida integralmente por incêndio de grandes proporções, que 
acarretou na destruição de toda documentação e processos, inclusive, 
informações documentais referentes aos processos de estabilidades dos 
servidores admitidos no ano de 2005, 2009 e 2010; 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Ficam considerados estáveis na forma do Art. 41, da CF/88, os 

servidores desta Secretaria da Saúde, conforme abaixo especificados: 

Nº. Matricula Nome Cargo Admissão 

01 242854-7 
Cintia Giovani Fonseca Miranda 

Enfermeiro 13/05/2010 

02 242884-9 
Francisco das Chagas Félix Lima 

Tec em 
Enfermagem 

13/05/2010 

03 242662-5 
Gisele Gomes de Oliveira Leal 

Nutricionista 13/03/2010 

04 232193-9 
Jeane Keide Melo dos Santos 

Pedagogo 30/03/2010 

05 243515-2 
Laudimiro Cezar de Castro Morais 

Médico 28/05/2010 

06 242678-1 
Luciano de Azevedo Soares 

Tec em 
Enfermagem 

13/05/2010 

07 242677-3 
Maria do Amparo Ferreira Silva 

Enfermeiro 28/05/2010 

08 242470-3 
Michelle Demes da Silva 

Contador 28/05/2010 

09 231455-0 Salvina Jacqueline F. da Silva de 
Assis 

Assistente 
Social 

17/12/2009 

10 168560-X 
Walkiria Carvalho Silva 

Enfermeiro 13/06/2005 

 

Art. 2º. Porventura o(a) servidor(a) mencionado(a) nesta Portaria, já tenha sido 

efetivado(a) anteriormente, que sua atual efetivação seja desconsiderada.  

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua Publicação. 

Art. 4º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 11 de 

Julho de 2013. 

ERNANI DE PAIVA MAIA 
Secretário de Estado da Saúde do Piauí 

Of.   1656



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

 

 CEDCA/PI

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PI

RESOLUÇÃO Nº 55 DE 15 DE JULHO DE 2013.

Homologa a cassação do mandato da
instituição Conselho Regional de
Psicologia do Piauí.

O Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Piauí –CEDCA - PI, no uso de suas atribuições legais
conferida pela Lei 4.602 de 30 de Junho 1993, pelo seu Regimento Interno
e por deliberação de seu colegiado em reunião ordinária realizada no dia
09 de julho de 2013.

Considerando.
I – Que a instituição CRP – Conselho Regional de Psicologia não

compareceu e nem apresentou defesa no processo de cassação de seu
mandato;

II  – Que a entidade infringiu o art. 20 do Regimento Interno deste
conselho;

III  – A deliberação de seus conselheiros.
RESOLVE:

Art. 1º - Fica cassado o mandato da instituição Conselho Regional
de Psicologia do Piauí - CRP.

Art. 2º - Fica convocada a instituição Federação das APAE, para
que no prazo de 10 (dez) dias apresente seus representantes, titular e
suplente.

Art. 3º - A não apresentação dos representantes, ensejará renuncia
e a convocação da 2º entidade com maior número de votos na eleição
passada.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Teresina-(PI), 15 de Julho de 2013.

Antônio José dos Santos Mendes
Presidente do CEDCA/PI

Of.   038

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

 
EXTRATO DO CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O PODER EXECUTIVO 
DO ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ. 
OBJETO – A cessão com ônus para o órgão de origem , dos servidores indicados nos Anexos I e II, obedecidas 
as limitações do art. 100, § 3º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994. 

ANEXO I 
SERVIDORES DO ESTADO DO PIAUÍ CEDIDOS AO PODER JUDICIÁRIO (TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ) 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

ADEILDA COELHO DE RESENDE TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
IRECÊ MENDES DE SANTANA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
JACELINE CELONE LIBANIO DE OLIVEIRA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
JUÇANDRA MARIA URTIGA DE SÁ TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
MÁRIO NARCIO RODRIGUES DE CARVALHO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
SOLANGE GONÇALVES REIS RIBEIRO MARTINS TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
VALÉRIA DÉBORA SENA ROSAL TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

ARABELA CARVALHO DO RÊGO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
CLAUDIA FERNANDA CALAND BRÍGIDA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
LUISA MARIA DE SOUSA SANTOS MELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
SANDRA REGINA MARTINS GRANJA MOURA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
WALDINEIA FERRAZ REIS BARROSO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

Of.   835

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

JOSÉ WILSON DE MORAIS ABREU TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

SECRETARIA DE JUSTIÇA 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

CERES MEDEIROS DE OLIVEIRA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

DANIEL FÉLIX GOMES ARAÚJO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ – DER/PI 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

MARIA DO SOCORRO GOMES ARARIPE SEABRA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

JOSÉ STEIFEL DE ARAÚJO SILVA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
CRISTINA MARIA DE ALENCAR SOUSA COUTINHO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
MARIA LILA CASTRO LOPES DE CARVALHO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

GLÉCIO MENDES DA ROCHA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 
NOME DO SERVIDOR  ÓRGÃO REQUISITANTE 

KAROL JEFESSOM ALVES DE SOUSA TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
 

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ 
NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 

IVETE MARIA GONÇALVES TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
WALDECI PEREIRA DE CARVALHO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

ANEXO II 
SERVIDORES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ CEDIDOS AO ESTADO DO 

PIAUÍ 
  

NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO REQUISITANTE 
ANTÔNIO GONÇALVES GUIMARÃES FILHO – MAT. 40.9.5553 SECRETARIA DE GOVERNO 
EVANGELISTA ANTÔNIO DA LUZ – CART. 3º OFÍCIO – SÃO 

JOÃO DO PIAUÍ 
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ  

FUNDESPI 
GERALDO AUGUSTO NUNES CARVALHO – MAT. 100639-8 SECRETARIA DE GOVERNO 
JOSÉ DE MOURA REIS – MAT. 416918-2 INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ 
MARIA ZILDA FERREIRA BRANDÃO CARVALHO – MAT. 
120648-6 

SECRETARIA DA JUSTIÇA 

TERTULIANO JOSÉ CAVALCANTI LUSTOSA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
VITORINO TAVARES DA SILVA – CART. 3º OFÍCIO – SÃO JOÃO 

DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE GOVERNO 

 
PRAZO – retroage ao dia 01 de janeiro de 2013 e termina no dia 31 de dezembro de 2013. 
FORO – Teresina – PI 
Teresina (PI), 05 de julho de 2013 
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí 
EULÁLIA MARIA RIBEIRO GONÇALVES NASCIMENTO PINHEIRO – Desembargadora-Presidente 
do Tribunal de Justiça do Piauí 



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

 
EXTRATO DO CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O PODER EXECUTIVO 
DO ESTADO DO PIAUÍ, E, DO OUTRO LADO, A PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PIAUÍ. 
OBJETO – A cessão com ônus para o órgão de origem , dos servidores indicados no Anexo Único, obedecidas 
as limitações do art. 100, § 3º, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994. 

ANEXO ÚNICO 
 

SERVIDORES DO ESTADO DO PIAUÍ À DISPOSIÇÃO DA  
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ 

NOME DO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

ESTADUAL 
ÓRGÃO ESTADUAL DE ORIGEM 

AUGUSTO ASSIS RODRIGUES NETO 09214-2 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
FRANCISCO PEDROSA DE LOIOLA 15008 IAPEP 
JOSENILDO SOUSA DA SILVA 207958-5 SECRETARIA DE SAÚDE 
MARIA DO SOCORRO TAVARES DA SILVA 024200-4 EMGERPI/PIEMTUR 
MÔNICA BARBOSA FEITOSA 00936-2 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
TÂNIA MARGARETH LUZ BRASIL 109397-6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PRAZO – retroage ao dia 01 de janeiro de 2013 e termina no dia 31 de dezembro de 2013. 
FORO – Teresina – PI 
Teresina (PI), 02 de julho de 2013 
WILSON NUNES MARTINS – Governador do Estado do Piauí 
ZÉLIA SARAIVA LIMA – Procuradora-Geral de Justiça do Estado do Piauí 

Of.   836

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of.   712

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 2321/2013
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Jorge Batista & Cia Ltda.; Dismahc Com. e Rep. de Mat. Hosp.
e Cirúrgico Ltda; Tecniquimica - J. Nerval de Sousa; Farmace-Ind. Quim. Farm.
Cearence Ltda; Detmed - D. R. C. Comércio e Representação Ltda; Dimaci
Material Cirúrgico Ltda; Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda;
Medfarma Com. de Med. Mat. e Equip. Hosp. Ltda-Me.
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor: R$ 85.089,24 (oitenta e cinco mil e oitenta e nove reais e vinte e quatro
centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 15 de
julho de 2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 2745/2013
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Dismahc Com. e Rep. de Mat. Hosp. e Cirúrgico Ltda;
Tecniquimica - J. Nerval de Sousa; Dimaci Material Cirúrgico Ltda.
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor: R$ 55.569,00 (cinqüenta e cinco mil quinhentos e sessenta e nove reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 15 de
julho de 2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 2898/2013
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Jorge Batista & Cia Ltda.
Objeto: Aquisição de Medicamentos Comuns
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor: R$ 119.688,96 (cento e dezenove mil seiscentos e oitenta e oito reais e
noventa e seis centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 15 de
julho de 2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3089/2013
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Dismahc Com. e Rep. de Mat. Hosp. e Cirúrgico Ltda;
Tecniquimica - J. Nerval de Sousa; Detmed - D. R. C. Comércio e Representação
Ltda; Biomed Produtos Médicos e Hospitalares Ltda; Medfarma Com. de
Med. Mat. e Equip. Hosp. Ltda-Me.
Objeto: Aquisição de Medicamentos Comuns
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor: R$ 18.268,40 (dezoito mil duzentos e sessenta e oito reais e quarenta
centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 15 de
julho de 2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 1737/2013
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Prodlab Produtos Laboratoriais
Objeto: Triage cardíaco painel e triage sob painel
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor Global Estimado: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 15 de
julho de 2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4291/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Johnson & Johnson do Brasil Ind. e Com. de Produtos.
Objeto: Aquisição de insumos para o aparelho de esterilização STERRAD.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25, I.
Valor Global Estimado: R$ 26.410,00 (vinte e seis mil quatrocentos e dez
reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/PI, 15 de
julho de 2013.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral /HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Coordenador da Comissão de Licitação/HGV

Of.   698



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  ESTADUAL  GERSON CASTELO BRANCO
LUZILÂNDIA - PIAUÍ

PROCESSO N-002/2013
AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA DE PREÇO - 002/2013

O HOSPITAL ESTADUAL GERSON CASTELO
BRANCO - (PI), faz saber a quem tiver interesse de participar, que realizará
no próximo dia 01 de Agosto de 2013, às 09:00(Nove)horas, no prédio
onde funciona O Hospital Estadual Gerson Castelo Branco, à Rua João
Carvalho, nº - sn, Bairro: Itararé- Luzilândia - Pi, licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇO, pelo critério MENOR PREÇO UNITÁRIO , para
Material de Consumo - Material Penso(Hospitalar) e Laboratório,
conforme anexo I  e  II.

Os interessados deverão comparecer na Comissão de
Licitação do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco (PI) até 72 (Setenta
e duas) horas antes da abertura do certame para fazer  e a  retirada do
competente edital de licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 as
13:00h de segunda-feira a sexta-feira. Os interessados deverão apresentar
os seguintes documentos para cadastro:

Luzilandia-PI, 10 de Julho de 2013.

Jessica Oliveira Sousa
Presidente da CPL - Portaria n° 003-2013

Maria Celeste Ribeiro  Carvalho
Membro da CPL - Portaria n° 003-2013

Maria de Fátima Rego Maranhão
Secretario da CPL - Portaria n° 003-2013

Arlen de Araujo Veras
Diretor Geral

PROCESSO N-003/2013
AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA DE PREÇO - 003/2013

O HOSPITAL ESTADUAL GERSON CASTELO
BRANCO - (PI), faz saber a quem tiver interesse de participar, que realizará
no próximo dia 01 de Agosto de 2013, às 15:00 horas, no prédio onde
funciona O Hospital Estadual Gerson Castelo Branco, à Rua João Carvalho,
sn, Bairro- Itarare – Luzilandia -Pi, licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇO, pelo critério MENOR PREÇO GLOBAL , contratação de empresa
para fornecimento do combustível (óleo diesel, óleo lubrificante e graxa)
para abastecimento da ambulância e Gerador deste hospital, conforme as
especificações do Anexo I;.

Os interessados deverão comparecer na Comissão de
Licitação do Hospital Estadual Gerson Castelo Branco(PI) até 72 (Setenta
e duas) horas antes da abertura do certame para fazer  e a  retirada do
competente edital de licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 as
13:00h de segunda-feira a sexta-feira. Os interessados deverão apresentar
os seguintes documentos para cadastro:

Pessoa Jurídica: CNPJ, CONTRATO SOCIAL OU
EQUIVALENTE, FAC, ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO, CASO NÃO
PROPRIETARIO APRESENTAR PROCURAÇÃO.

Luzilandia-PI, 10 de Julho de 2013.

Jessica Oliveira Sousa
Presidente da CPL - Portaria n° 003-2013

Maria Celeste Ribeiro  Carvalho
Membro da CPL - Portaria n° 003-2013

Maria de Fátima Rego Maranhão
Secretario da CPL - Portaria n° 003-2013

Arlen de Araujo Veras
Diretor Geral

Of.   041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.009524/12-76
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 129/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) frascos de SUPLEMENTO
HIPERPROTÉICO E HIPERCALÓRICO RICO EM FIBRAS 500ML,
para dar continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis) meses,
para o paciente DANIEL  DE OLIVEIRA  DA SILVA, mediante DEMANDA
JUDICIAL  Nº 2118152007.
EMPRESA SELECIONADA: ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 7.356,96 (Sete Mil e Trezentos e Cinquenta e Seis
Reais e Noventa e Seis Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.009224/13-02
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 139/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) tubos de LOÇÃO PROTET ORA
SOLAR HIPOALERGÊNICA COM PROTEÇÃO SOLAR CONTRA
RAIOS UVA E UVB 60, 12 (doze) tubos de LOÇÃO PROTETORA
SOLAR HIPOALERGÊNICA  NÃO OLEOSA Á PROVA D ÁGUA
CONTRA RAIOS UVA E UVB FPS 45, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente BRENDA
DE SOUSA RODRIGUES, mediante DEMANDA JUDICIAL
EXPRESSA NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2013.0001.000300-7
EMPRESA SELECIONADA :  HERA COMÉRC. DE MED. E
DROGARIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.255,04 (Dois Mil e Duzentos e Cinquenta e
Cinco Reais e Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.005991/13-86
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 144/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) frascos de MALEA TO DE TIMOLOL
+ CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA, para dar continuidade ao
tratamento da paciente MARIA  DO AMPARO OLIVEIRA  SILVA,
mediante DEMANDA JUDICIAL  expressa no Mandado de Segurança
nº 2011.0001.003780-0.
EMPRESA SELECIONADA: HERA COM. DE MEDICAMENTOS E
DROGARIA LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 259,38 (Duzentos e Cinquenta e Nove Reais e
Trinta e Oito Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.010247/13-68
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 154/2013.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 1.600 (um mil e seiscentos) comprimidos de
AMINOÁCIDOS + ANÁLOGOS 5MG, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 06 (seis) meses, para a paciente
ANTONIA FRANCISCA ROCHA DAMASCENO,  mediante
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2011.0001.004672-1.
EMPRESA SELECIONADA : HERA COM. DE MED. E DRG. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 6.642,00 (Seis Mil Seiscentos e Quarenta e Dois
Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.012173/12-72
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 169/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 252 (duzentos e cinquenta e dois) comprimidos
de CIPROFLOXACINA  500MG, 192 (cento e noventa e dois) envelopes
de N-ACETILCISTEÍNA  600MG (AYRES), 340 (trezentos e quarenta)
frs./amp. de COLIMICINA 1.000.000UI (COLOMYCIN), 36 (trinta e seis)
comprimidos de AZITROMICINA  500MG, 180 (cento e oitenta)
comprimidos de ÁCIDO URSODESSOXICÓLICO 300MG (URSACOL),
120 (cento e vinte) cápsulas de MULTIVIT AMÍNICO SOURCE CF
(SOFTGELS) e 90 (noventa) frascos de NUTRIÇÃO ORAL  COMPLETA,
HIPERCALÓRICA, ACRESCIDA DO MIX EXCLUSIV O DE FIBRAS
MF6, COM 60% DE FIBRAS SOLUVÉIS E 40% DE FIBRAS
INSOLUVÉIS E MIX DE CAROTENÓIDES, RICA  EM VIATMINAS E
MINERAIS E COM EXCELENTE PERFIL LIPÍDICO, ISENTO DE
LACT OSE E GLÚTEN, SABOR CHOCOLATE (NUTRIDRINK
PROTEIN), para dar continuidade ao tratamento por um período de 03
(três) meses, para o paciente NATAN TAKEUCHI AYRES, mediante
DEMANDA  JUDICIAL  expressa na Ação de Obrigação de Fazer nº
0010002-052012.8.18.0140.
EMPRESA SELECIONADA:  JORGE BATISTA E CIA LTDA,
TECNIQUÍMICA J. NERVAL DE SOUSA e DISMAHC COM. E REP. DE
MAT. HOSP. E CIR. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.681,76 (Dois Mil Seiscentos e Oitenta e Um Reais
e Setenta e Seis Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.008988/13-91
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 170/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de OXIMET OLONA
50MG, para dar continuidade ao tratamento do paciente GERSON GOMES
DO NASCIMENTO FILHO,  por um período de 06 (seis) meses, mediante
DEMANDA JUDICIAL,  expressa no Mandado de Segurança n°
2010.0001.004927-4.
EMPRESA SELECIONADA: MEDFARMA COM. DE MED. LTDA
VALOR TOTAL: R$ 216,00 (Duzentos e Dezesseis Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – TESOURO ESTADUAL.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.008633/13-76
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 171/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) frascos de TRAVAPROSTA 0,004% +
MALEA TO DE TIMOLOL  0,5% 2,5ML, para dar continuidade ao
tratamento do paciente FRANCISCO CALIXTO DA CUNHA,  por um
período de 06 (seis) meses, mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no
MANDADO DE SEGURANÇA  n° 2011.0001.005188-1
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 650,34 (Seiscentos e Cinquenta Reais e Trinta e
Quatro Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.001442/13-09
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 173/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) FRASCOS / AMPOLA  de
HEXACETONIDO DE TRIANCINOLONA 20MG/ML INJETÁVEL VIA
INTRA-ARTICULAR , para dar continuidade ao tratamento por um período
de 03 (três) meses, para a paciente NATÁLIA  ALVES FEITOSA, mediante
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2012.0001.008456-8.
EMPRESA SELECIONADA: MEDFARMA COM. DE MED. MAT. E
EQUIP.  HOSP. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 426,00 (Quatrocentos e Vinte e Seis Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.006223/13-41
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 174/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
DICLOFENACO DE COLESTIRAMINA  4,0G, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente MARIA
ESTER OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO ,  mediante MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2013.0001.000744-0.
EMPRESA SELECIONADA: MEDFARMA COM. DE MED. MAT. E
EQUIP.  HOSP. LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.134,00 (Um Mil e Cento e Trinta e Quatro Reais)
FONTE DO RECURSO: 148 – PAVS.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.015058/13-00
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 210/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 72 (setenta e dois) frascos de INSULINA  LANTUS
SOLOSTAR 100UI/3ML,  para dar continuidade ao tratamento por um
período de 06  (seis) meses, para a paciente GERMANA AGUIAR DE
SOUSA, mediante DEMANDA JUDICIAL, EXPRESSA NA
OBRIGAÇÃO DE FAZER   nº 1192/2006.
EMPRESA SELECIONADA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 4.884,48 (Quatro Mil Oitocentos e Oitenta e Quatro
Reais e Quarenta e Oito Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.013666/13-60
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 211/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) comprimidos de RISEDRONATO
SÓDICO 150MG e 180 (cento e oitenta) comprimidos de CARBONATO
DE CÁLCIO 500MG  + VITAMINA  D NUTRICAL  - D, para dar
continuidade ao tratamento por um período de 06 (seis) meses, para o
paciente CARLOS BEZERRA BORGES, mediante DEMANDA
JUDICIAL 2012.0001.001386-0.
EMPRESA SELECIONADA :  MEDFARMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 386,40 (Trezentos e Oitenta e Seis Reais e Quarenta
Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.014299/13-06
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 214/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (cento e oitenta) comprimidos de
RASAGILINA  1MG, para dar continuidade ao tratamento, por um período
de 06 (seis) meses, para o paciente JOAQUIM BARBOSA MARTINS,
mediante DEMANDA JUDICIAL Nº 964/2010
EMPRESA SELECIONADA : ECHAPORA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 5.425,08 (Cinco Mil Quatrocentos e Vinte e Cinco
Reais e Oito Centavos)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.013668/13-86
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 218/13.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) latas de SUPLEMNETO ALIMENT AR
COMPLET O E BALANCEADO, COMPOSTO DE AMIDO DE MILHO
HIDROLISADO, CASEINA TO DE SÓDIO E CÁLCIO, SACAROSE,



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

MINERAIS PROTEINA  ISOLADA DE SOJA, VIT AMINAS,
PALMIT ATO DE ASCORBIL, MISTURA  DE TOCOFERIL  E
BETACAROTENO 400MG, para dar continuidade ao tratamento por um
período de 06 (seis) meses, para o paciente BRENDA DE SOUSA
RODRIGUES, mediante DEMANDA JUDICIAL EXPRESSA NO
MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2013.0001.000300-7
EMPRESA SELECIONADA: ALFA MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 1.740,00 (Um Mil e Setecentos e Quarenta Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.014685/13-38
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 219/13.
FUNDAMENTO LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) canetas descartáveis preenchidas
com 3ml de insulina ASPARTE 100UI, 18 (dezoito) caixas com 50 fitas
para glicemia cada, para dar continuidade ao tratamento, por um período
de 03 (três) meses, para o paciente PAULO GONÇAL VES MARIANO
FILHO .
EMPRESA SELECIONADA: MEDFARMA COM. DE MED., MATE. E
EQUIP. HOSP. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 2.043,00 (Dois Mil e Quarenta e Três Reais)
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.
ERNANI DE PAIVA MAIA

Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.   1642

EXTRATO DO CONTRATO Nº 185/13

PROCESSO: AA.900.1.016141/13-07.
ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 185/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ.
CONTRATADA:  Empresa MAZUAD AUTOLOCADORA E LOGÍSTICA
LTDA.
MODALIDADE:  Pregão Presencial Nº 003/2012 – UESPI, Liberação 0671/
13 – DLCA/SEAD/PI.
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de 02(dois) veículos 0 Km,
com objetivo de atender as necessidades  da Diretoria de Programas
Especiais de Saúde - DIPES.
VALOR : R$ 10.020,00 (dez mil e vinte reais) pelos dois veículos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 170.101-
Funsaúde, FUNÇÃO: 10- Saúde; SUB-FUNÇÃO: 122- Administração Geral;
PROGRAMA: 90 – Gestão e Manutenção do Poder Executivo; PROJETO/
ATIVIDADE: 2167 – Coordenação Geral; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.39- Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, 100- Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:  01.07.2013.
DATA DA REGISTRO: 08.07.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde do Piauí, Por Procuração MARTHA MARIA DE ALMEIDA LIRA;
DAVID BORGES HAGEM MAZUAD - Pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/13

PROCESSO: AA.900.1.016141/13-07.
ESPÉCIE: Termo de Contrato Nº 186/13.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ.
CONTRATADA: Empresa DIAGONAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
MODALIDADE:  Pregão Presencial Nº 003/2012 – UESPI, Liberação 0671/
13 – DLCA/SEAD/PI.
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação de 02(dois) veículos 0 Km,
com objetivo de atender as necessidades  da Diretoria de Programas
Especiais de Saúde - DIPES.
VALOR : R$ 10.020,00 (dez mil e vinte reais) pelos dois veículos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 170.101-
Funsaúde, FUNÇÃO: 10- Saúde; SUB-FUNÇÃO: 122- Administração Geral;
PROGRAMA: 90 – Gestão e Manutenção do Poder Executivo; PROJETO/
ATIVIDADE: 2167 – Coordenação Geral; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.39- Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, 100- Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:  05.07.2013.
DATA DA REGISTRO: 08.07.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da
Saúde do Piauí; JOSÉ BEZERRA VERAS JÚNIOR - Pela Contratada.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 187/13

PROCESSO: AA.900.1.007401/13-90. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 282/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa 6P CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Execução das obras de implantação do
Sistema de Abastecimento de Água, na Localidade “Mirolândia”, em Picos
–PI, onde fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 120
(cento e vinte) dias, a contar de 27.06.13. VIGÊNCIA : 24.10.2013. DATA
DE ASSINATURA : 05.07.2013. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA
MAIA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí; RAIMUNDO NONATO
PEREIRA PIEROTE – Pela Contratada.

EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 189/13

PROCESSO: AA.900.1.014162/13-54. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 32/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA
LTDA. OBJETO: Execução de obras de implantação de Sistema de
Saneamento Básico, nas Localidades “ Brejão e Feira do Letreiro”, no
município de Antonio Almeida - PI, onde fica prorrogado o prazo de vigência
contratual por mais 90 (noventa) dias, a contar de 12.06.13. VIGÊNCIA :
09.09.2013. DATA DE ASSINATURA: 25.06.2013. SIGNATÁRIOS :
ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da Saúde do Piauí;
MARCELINO DE ALMEIDA ARAÚJO – Pela Contratada.

EXTRATO DO VI TERMO ADITIV O Nº 190/13

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato Nº 257/11 celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa
BELAZARTE – COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA –
ME, com interveniência da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
OBJETO: Prestação de Serviços em unidades vinculadas à SESAPI, na
forma e quantitativo: Vigia Diurno: 08; Vigia noturno: 06, onde fica acordado
pela alteração do valor do Contrato, a titulo de repactuação de preços,
passando o valor de R$ 22.562,00 para R$ 27.350,99, por mês. Os efeitos
financeiros da presente repactuação incidem a partir de 01.01.2012, fazendo
a contratada jus ao pagamento das diferenças apuradas até a data deste
termo. DATA DE ASSINATURA: 09.07.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI
DE PAIVA MAIA  - Secretário Estadual da Saúde; RAINERE NUNES
PEREIRA REGO – Pela Contratada; PAULO IVAN DA SILVA SANTOS –
Secretário Estadual da Administração do Estado do Piauí.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 191/13

PROCESSO: AA.900.1.010227/13-60. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 260/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa PICOS CONSTRUÇÕES,
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. OBJETO: Execução da
obra de Construção da Unidade de Apoio ao PSF e Assistência Básica de
Saúde, no município de Landri Sales - PI, onde fica prorrogado o prazo de
vigência do contrato por mais 180 (Cento e oitenta) dias, a contar de
28.05.2013. VIGÊNCIA : 24.11.2013. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :
Unidade Orçamentária: 170.139-SESAPI; Função: 10-Saúde; Sub-função:
302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 03- Saúde de
Qualidade para Todos; Projeto/Atividade: 1214-Construção de UBAS,
UPA, Complexo Materno Infantil, Hospital regional de Picos Floriano;
Natureza da Despesa: 4490.51-Obras e Instalações; Fonte de Recursos:
100-Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA : 05.07.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA - Secretário Estadual da Saúde;
FRANCISCO HERNANDES DE MOURA - Pela Contratada.

Of.   1651

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONVITE N o  05/2013-SESAPI

OBJETO: PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE
“VÁRZEA DOS COCOS”, NO MUNICIPIO DE AMARANTE – PI.
TIPO DE LICIT AÇÃO : Menor Preço, sob regime empreitada por preço global.
DATA DE ABERTURA : 26 de julho de 2013 – 10:00h.
LOCAL: Sala da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/SESAPI, situada
na Rua 24 de Janeiro, nº 124, Ed. Teresa Cristina, 3º andar, Sala 301, bairro
Centro, nesta Capital.
ESCLARECIMENTOS E AQUISIÇÃO DO EDITAL: No local acima, das
8:30 às 12:30 horas, Fone (86) 3211-6630, em meio eletrônico (CD ou pen-
drive).

Teresina (PI), 11 de julho de 2013.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI

Of.   1653



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/12

PROCESSO: AA.900.1.022822/12-70. ESPÉCIE: Contrato Administrativo
de Prestação de Serviços celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE
DO PIAUÍ e a Empresa SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA, com interveniência da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ. OBJETO: Prestação de Serviços, junto
à Contratante,, na forma e quantitativo especificado: 39 Postos de Vigilância
Armada 12 horas diurnas, envolvendo 02 vigilantes (12x36), 39 Postos de
Vigilância Armada 12 horas noturnas, envolvendo 02 vigilantes (12x36).
VALOR:  O valor mensal de R$ 451.852,44 (quatrocentos e cinqüenta e um
mil, oitocentos e cinqüenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).
FONTE DE RECURSOS: Unidade Orçamentária: 170.101-FUNSAÚDE,
Elemento de Despesa: 3390.37- Locação de Mão-de-obra, Fonte de
Recursos: 100-Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, da data de
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 04.07.2013. SIGNATÁRIOS :
ERNANI DE PAIVA MAIA – Secretário Estadual da Saúde do Piauí;
MARCELO DE CARVALHO VERAS FORTES – Pela Contratada; PAULO
IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração do Piauí-
Interveniente.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 193/13

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 141/12 celebrado entre
a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa
SERVFAZ SERVIÇOS E MÃO DE OBRA LTDA, com interveniência da
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Prestação de serviços
em Unidades da Secretaria de Saúde, na forma e quantitativos: HRTN-
Floriano-PI  (Aux. de Serv. Gerais-15); HRCampo Maior (Vigia diurno – 01)
HJMFé-Simplicio Mendes-Pi (Auxiliar de Serv. Gerais-01, Vigia Noturno-
03, vigia diurno-04); HRUruçui-PI  (Aux. Ser. Gerais-02, Motorista de
veículo leve-01, Agente de Portaria-01),  Escritório do PROSAR-Picos-PI
(Gerente Administrativo -01), Teresina-PI (Vigia noturno:5, vigia diurno:3,
Aux. Serv. Gerais: 1, Motorista de veículo leve: 1, Agente de Portaria
Hospitalar: 1), onde acordam pela prorrogação do prazo de vigência de
05.07.13 até 04.07.14 ou até que se ultime nova licitação e acordam em
efetuar o remanejamento das vagas estipuladas, sem alteração do valor
original.  VIGÊNCIA : 04.07.2014. VALOR : Valor mensal de R$ 66.157,00
(sessenta e seis mil cento e cinqüenta e sete reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : Unidade Orçamentária: 170.101 - Funsaúde, Fonte
de Recursos: 100-Tesouro Estadual (no processo). DATA DE
ASSINATURA: 02.07.2013. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA
– Secretário da Saúde; DANIELA ROBERTA DUARTE CUNHA – Pela
Contratada - PAULO IVAN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Piauí.

EXTRATO DO V TERMO ADITIV O Nº 194/13

ESPÉCIE: Termo Aditivo Nº 05/13 - Termo Ex-Ofício de Prorrogação de
Vigência ao Convênio Nº 44/11 por atraso na liberação de recursos
celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a
ONG – ORGANIZAÇÃO PONTO DE EQUILIBRIO. OBJETO: Prorrogar
a vigência original do Convênio acima citado, tendo em vista o atraso
ocorrido no repasse dos recursos financeiros por 120 dias, passando o
término da vigência para o dia 23.11.2013, quando deverá ser encaminhada
a Prestação de contas. DATA DE ASSINATURA : 10.07.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA – Secretário de Estado da
Saúde do Piauí.

Of.   1669

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2013-CEL/SESAPI-PROSAR

OBJETO: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 95 (NOVENTA
E CINCO) MÓDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES(MSD) NAS
LOCALIDADES “BARRA DA MUQUILA”, “RIACHÃO”, “PERIPERI”, “SÃO
JOÃO” E “RECANTO”, MUNICÍPIO DE AMARANTE(PI).
TIPO DE LICIT AÇÃO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA : 06 de AGOSTO de 2013 -  10:00h

LOCAL : Sala da CEL/SESAPI, Rua 24 de Janeiro, nº 124, Edifício Teresa
Cristina, 3º andar, Sala 301, bairro Centro, em Teresina(PI).
ESCLARECIMENT OS E AQUISIÇÃO DO EDIT AL:  No local acima, das
07h30min às 13h30min, Fone (86) 3211-6630, em meio eletrônico (CD ou
Pen-drive).

Teresina (PI), 10 de julho de 2013.

Renata Meneses de Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação - SESAPI

Of.   1664

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
MODALIDADE CONVITE nº 04/2013

            O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas
atribuições legais, homologa o procedimento da Comissão Especial de
Licitações, relativo à Licitação Modalidade Convite nº 04/2013, cujo
objeto é a elaboração de projetos executivos de 07 (sete) Sistemas de
Abastecimento de Água nas Localidades “Serra do Baliza”, Município
de Dom Expedito Lopes(PI), “Bom Princípio” e “Barrigas”, Município
de Tanque do Piauí(PI), “Nova Varjota” e “Lagoa do Cajueiro”,
Município de Bocaina(PI), “Três Potes”, Município de Picos(PI), e
“Serra Azul”, Município de Monsenhor Hipólito(PI) e de 05 (cinco)
projetos de Módulos Sanitários Domiciliares nas Localidades “Serra
do Baliza”, Município de Dom Expedito Lopes(PI), “Bom Princípio” e
“Barrigas”, Município de Tanque do Piauí(PI), “Três Potes”, Município
de Picos(PI), e “Serra Azul”, Município de Monsenhor Hipólito(PI).

Teresina(PI), 10 de julho de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista a realização do Convite nº 04/2013 –
CEL/SESAPI/PROSAR, cujo objeto é a elaboração de projetos
executivos de 07 (sete) Sistemas de Abastecimento de Água nas
Localidades “Serra do Baliza”, Município de Dom Expedito Lopes(PI),
“Bom Princípio” e “Barrigas”, Município de Tanque do Piauí(PI), “Nova
Varjota” e “Lagoa do Cajueiro”, Município de Bocaina(PI), “Três Potes”,
Município de Picos(PI), e “Serra Azul”, Município de Monsenhor
Hipólito(PI) e de 05 (cinco) projetos de Módulos Sanitários Domiciliares
nas Localidades “Serra do Baliza”, Município de Dom Expedito
Lopes(PI), “Bom Princípio” e “Barrigas”, Município de Tanque do
Piauí(PI), “Três Potes”, Município de Picos(PI), e “Serra Azul”,
Município de Monsenhor Hipólito(PI) e transcorridas todas as fases
da Licitação, conforme atas das sessões públicas anexas, em
observância aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93, ADJUDICO o
objeto da licitação à Planacon Planejamento Assessoria de Projetos
Técnicos Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 06.164.260/0001-89, cujo preço final foi: R$ 148.500,00
(cento e quarenta e oito mil e quinhentos reais).

Teresina(PI), 10 de julho de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.   1674

AVISO DE JULGAMENT O

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, órgão da administração direta,
por meio da Comissão Especial de Licitação, comunica a Decisão proferida
em julgamento à fase de Habilitação da Tomada de Preços nº 05/2013-CEL/
SESAPI/PROSAR que declarou HABILITADA a empresa J. P. SERVIÇOS
E CIA LTDA., CNPJ/MF nº 09.565.236/0001-78 e INABILITADA a empresa
ENGSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA., CNPJ/MF nº 11.935.813/
0001-90, por apresentar Declaração de Visita Técnica sem o visto
comprobatório de engenheiro do PROSAR/PI (fl. 221), desatendendo as
disposições do item 8.2.8 do Edital, além de deixar de apresentar garantia em
percentual correspondente a 1% (um por cento) do valor estimado do objeto
da licitação, desatendendo as disposições do item 8.2.11 do Edital e
apresentação da Equipe Técnica disponível para desempenhar as atividades
pertinentes ao objeto em licitação, desatendendo as disposições do item 8.2.21
do Edital. Fica facultada a interposição de recurso em face do julgamento
proferido, pelo prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente publicação.

Teresina (PI), 10 de julho de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.   1663



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
PROCEDIMENTO SELETIVO SIMPLIFICADO

AVISO DE EDITAL Nº 002/2013

O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde
torna público que estarão abertas, no período de 15 a 16 de julho de
2013, inscrição para participação em Procedimento Seletivo
Simplificado, objetivando a contratação por tempo determinado de
profissional para ocupar a função de Assistente Social do PROSAR/
Picos/PI, com vistas ao atendimento de necessidade urgente de
interesse público, tudo amparado pelo disposto no art. 37, inciso IX,
da Constituição Federal de 1988 e nos termos da Lei Estadual nº 5.309,
de 17 de julho de 2003, alterada pelas Leis Estaduais nº 5.866, de 13 de
julho de 2009 e 6.296, de 07 de janeiro de 2013, com subsídios analógicos
constantes do disposto no art. 2º, inciso VI, letra “i”, da Lei Federal nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993.

FUNÇÃO Nº DE VAGAS Nº DE VAGAS RESERVA
TÉCNICA
Assistente Social           01                          02

Cópia integral do Edital poderá ser obtida pelos interessados na
Comissão Especial de Procedimento Seletivo, localizada na sede do
PROSAR/PI, situada na Rua 24 de janeiro, nº 124, bairro Centro, 3º andar,
Sala 301, Edifício Teresa Cristina, em Teresina (PI), no horário das 09h00min
às 12h00min de segunda à sexta-feira, bem como no escritório regional da
sede de Picos/PI, localizada na Av. Diametral, n.º 296, bairro Aerolândia.

Teresina (PI), 16 de julho de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.   1655

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

       EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2013

CONVENENTES - O Estado do Piauí, pela Secretaria de Estado das Cidades
e a Prefeitura Municipal de Paes Landim.
OBJETO - O presente instrumento tem por objeto a Reforma dos Banheiros
Públicos do Mercado Central da cidade de Paes Landim, no território do
Convenente, de acordo com o plano de trabalho integrante do Convênio.
VALOR TOTAL: R$ 29.046,34 (vinte e nove mil, quarenta e seis reais e
trinta e quatro centavos), sendo R$ 27.593.07 (vinte e sete mil, quinhentos
e noventa e três reais e sete centavos) de recursos do CONCEDENTE e
R$ 1.452.27 (hum mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e sete
centavos) de recursos do CONVENENTE. DO PRAZO E DA VIGÊNCIA –
90 dias, a contar da data da assinatura (15/07/2013). SIGNATARIOS:
Merlong Solano Nogueira- Secretário de Estado das Cidades e Valdivino
Dias de Araújo – Prefeito Municipal de Paes Landim – PI.

Of.   021

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 022/2013 OBJETO: locação de veículo,
nos termos do pregão nº 003/2012 SRP/UESPI/2012, celebrado entre o
Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das Cidades e a Empresa
Diagonal Locação de veículos Ltda. DATA DA ASSINATURA: 15/05/
2013. VIGÊNCIA:  03 meses. SIGNATÁRIO : Merlong Solano Nogueira e
Empresa Diagonal Locação de veículos Ltda.

Of.   075
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA Nº 02/2013 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preços apresentada pela
empresa participante e habilitada no pleito relativo à Concorrência nº 02/
2013 - CPL, destinada à Construção de Estradas Vicinais em Comunidades
Rurais de Oeiras e Nazaré do Piauí e Pavimentação em Paralelepípedo na
Localidade Lagoa da Caridade em Simplício Mendes, neste Estado,
obedecido o critério de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao
seguinte resultado de classificação final da proposta: Empresa Classificada:
1º lugar: ENGIPEC Engenharia e Construções Ltda a) Valor Global: R$
2.135.992,67 (dois milhões, cento e trinta e cinco mil, novecentos e noventa
e dois reais e sessenta e sete centavos) e b) Prazo de Execução: 120 (cento
e vinte) dias.

Teresina (PI), 16 de julho de 2013.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.   552

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����		������	
��
����������������
�
�������������	�����
��	�����
����	�
	��������������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
�����
�	���
��������
��
����
�
	��
��
����
��� � � !  !"# � # � $%"&'(%# � )! � !'* #*! �
)+%'%,* #*%$! � '��
���������)-��.��.������/# #����������0�
� ! �" ��##$% !&' ���.��.�����
	���
(��	� �
���� �
����	� � ������
 � �
 � ����
1 � /-2#�
(!'* #*#'*-�-�
�	���
��������
��
����
�
	��
��(!'* #*#)#�

�����		������	
��
��������)*������
�
�������������	�����
��	�����
����	�
	�������3������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
������������
�4
��������
�5����
����
��� � � !  !"# � # � $%"&'(%# � )! � !'* #*! �
)+%'%,* #*%$! � '��
��3������/-2!�/- %!)!�)-�����.������#������������
� ! �" ��##$% !&' ������.�����
	���
(��	� �
���� �
����	� � ������
 � �
 � ����
1 � /-2#�
(!'* #*#'*-�-��������
�4
��������
�5����1�/-2#���(!'* #*#)#�

�����		������	
��
�����������������
�
�������������	�����
��	�����
����	�
	��������������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
�����
�������
������������6�
����
���
��(�	������������#2*- # 1� -*%7%(# �/# #�+-28! �#)-9:#;<!�)!�
(!'* #*! � ! %"%'= %!1 � -+ �  -2#;<! � � >, � (2=:,:2#, � 9:%'*# � - � ,-?*# � )!�
 -7- %)!�(!'* #*!�
��(�	����	�������� -*%7%(# �!�$#2! �)#� -+:'- #;<!�+-',#2�)!�
(!'* #*#)!�/# #��@����.��1�A�B�* -C-�+%2� �,-*-(-'*!,�-�)-C� -#%,�-�
* %'*#�-�'!$-�(-'*#$!,�D
��(�	��� � 
������� � #2*- # � # � (2=:,:2# � ,-?*# � )! � (!'* #*!�
! %"%'= %!�/# #�7#C- �(!',*# �9:-�!�� !" #+#�)-�� !7-,,! ��%,%*#'*-�
-�,-:,�(!'$%)#)!,�,- =�%+/2-+-'*#)!�'!�/- E!)!�)-�+#%!�#�#"!,*!�
)-��������
� ! �" ��##$% !&' ���F��.�����

�����	���
(��	�����
�����
����	��������
��
�����
1/-2#��
������(!'* #*#'*-�-�
�������
������������6���(!'* #*#)!�

Of.   493

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����		������	
��
����������������
�
�������������	�����
��	�����
����	�
	��������������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
�����
�	���
��������
��
����
�
	��
��
����
��� � � !  !"# � # � $%"&'(%# � )! � !'* #*! �
)+%'%,* #*%$! � '��
���������)-��.��.������/# #����������0�
� ! �" ��##$% !&' ���.��.�����
	���
(��	� �
���� �
����	� � ������
 � �
 � ����
1 � /-2#�
(!'* #*#'*-�-�
�	���
��������
��
����
�
	��
��(!'* #*#)#�

�����		������	
��
��������)*������
�
�������������	�����
��	�����
����	�
	�������3������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
������������
�4
��������
�5����
����
��� � � !  !"# � # � $%"&'(%# � )! � !'* #*! �
)+%'%,* #*%$! � '��
��3������/-2!�/- %!)!�)-�����.������#������������
� ! �" ��##$% !&' ������.�����
	���
(��	� �
���� �
����	� � ������
 � �
 � ����
1 � /-2#�
(!'* #*#'*-�-��������
�4
��������
�5����1�/-2#���(!'* #*#)#�

�����		������	
��
�����������������
�
�������������	�����
��	�����
����	�
	��������������
���
��
��
�� � ����
��� � ���������
�� � ��	
��
� � ���
��
�����������
���
��
�����
�������
������������6�
����
���
��(�	������������#2*- # 1� -*%7%(# �/# #�+-28! �#)-9:#;<!�)!�
(!'* #*! � ! %"%'= %!1 � -+ �  -2#;<! � � >, � (2=:,:2#, � 9:%'*# � - � ,-?*# � )!�
 -7- %)!�(!'* #*!�
��(�	����	�������� -*%7%(# �!�$#2! �)#� -+:'- #;<!�+-',#2�)!�
(!'* #*#)!�/# #��@����.��1�A�B�* -C-�+%2� �,-*-(-'*!,�-�)-C� -#%,�-�
* %'*#�-�'!$-�(-'*#$!,�D
��(�	��� � 
������� � #2*- # � # � (2=:,:2# � ,-?*# � )! � (!'* #*!�
! %"%'= %!�/# #�7#C- �(!',*# �9:-�!�� !" #+#�)-�� !7-,,! ��%,%*#'*-�
-�,-:,�(!'$%)#)!,�,- =�%+/2-+-'*#)!�'!�/- E!)!�)-�+#%!�#�#"!,*!�
)-��������
� ! �" ��##$% !&' ���F��.�����

�����	���
(��	�����
�����
����	��������
��
�����
1/-2#��
������(!'* #*#'*-�-�
�������
������������6���(!'* #*#)!�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

Projeto de Modernização e Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do
Estado do Piauí.  PRODAF/PI. RECURSO BID.

                                          Resultado Final. CP 10/2013

A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Especial de
Licitação - CEL, torna público o Resultado Final da CP Nº 10.2013, o qual teve
como vencedor do certame, referente à contratação de empresa para a realização
de curso de Estatística e Econometria, a empresa ANTONIO CESAR ALMEIDA
DE OLIVEIRA ME, CNPJ: 15.219.142/0001-11, no valor total de R$ 61.635,00.

Teresina (Pi), 15 de julho de 2013.

 Dalva Leal Soares Tourinho
                                             Presidente CEL/SEFAZ
Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

Of.   217



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

��
��
��������������

�����		������	
��
��������������� 
�
��������������	
�	������
������������	��������
����������
�!"#$%&� �������� � � � ������ � � � 
�� �� � ���!���� �� �"� � �� � ��������
#��!������ �����$%���&'��(��"����������� ��%�)����*��%+�,�$(�	*��
��-.������$��������	�!�������)�/������ ����������������!�������
���0
�'$'�('�'))*+'$,-'���1��2����0
	*.+'$/-*%��
��)����)3�� ��*����������	�)"��

�����		������	
��
�������0�00���� 
�
��������������	
�	������
������������	��������
����4�����5
�!"#$%&� ��������/ ���������/���
�� �� ����!���� �� �"�������4������
��)�3���� � �� �� � � � $%���&'� � (��"�������� � �� ��%�) � �� � *��%+ � ,�
$(�	*����-%�6�*�%)��������78��$��� ��/������ ����������������8%)9��
������0
�'$'�('�'))*+'$,-'������:����0
	*.+'$/-*%��
��)����)3�� ��*����������	�)"��

�����		������	
��
����������1�����
�
����	�;(���������������������
����������<:�����5
���
��
��
�� � $(��=�� � (����	����� � �	���(�- � ���
*��(��,�$(�	*�
���
��
�����������
>��	-����-����������	�-��
��2�
�&� � *�����?�� � � � "�?@���� � �� � 
�� �� � � ��!���� �� �"� � ���
�<:�������������1����0���������������<5
�'$'�('��))*+'$,-'������1����0
	���
3��	& �
��-�	 � �-A���� � *������ � �� � 	�-��/ � ��)��
��� �� �� ����������
>��	-����-����������	�-������ �� ���5

�����		������	
��
����������������
�
����*��������������������������
�����������1����05
���
��
��
�� � $(��=�� � (����	����� � �	���(�- � ���
*��(��,�$(�	*�
���
��
���� ��-��
�� � ����	 � ����� ��	 � 	���	 � � � 
���
-����,��**5
��2�
�&� �*�����?���������"�?@��������
�� �� ����!���� �� �"�����
��1����0/������������"�?�������!����4��B��"�� �C�����5
�'$'�('��))*+'$,-'������1����0
	���
3��	& �
��-�	 � �-A���� � *������ � �� � 	�-��/ � ��)��
��� �� �� � � � � �-��
�� � ����	 � ���� � ��	 � 	���	/ � ��)��
��� �� ���5

Of.   490

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 012/2013

Processos Administrativos nº 0034309/2013; 003414/2013; 0034311/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA NACIONAL
Nº 012/2013 do tipo “Menor Preço por Lote”, regida pela Lei Federal nº
8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir:
OBJETO: Construção de Quadras Poliesportivas com Vestiário em
Unidades Escolares dos municípios de Demerval Lobão, Parnaíba e em
Regeneração/PI. ABERTURA: 19/08/2013 às 09:00h. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. VALOR DO EDITAL: R$ 100,00
(cem reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, Conta 112.935-X,
Agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. RECURSOS:
Convênio Federal nº 202436/2011-2013. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro
Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239.
Fax: (86) 3216-3212. E-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 16 de julho de 2013.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.   186

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº.548/2013/DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 12/2013.
ASSUNTO: Contratação de empresa para a construção de adutora de
pequeno porte no município de Campinas que se encontra em estado de
emergência. DE ACORDO. Dispenso a Licitação nos termos do Inciso IV
do Art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e AUTORIZO o termo
contratual com base na legislação vigente, em favor da empresa ENGIPEC-
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o numero
03.194.654/0001-91, no valor máximo estimado de R$ 79.999,95 (setenta e
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos),
a ser pago de acordo com o cronograma físico-financeiro constante nos
autos e medição realizada por equipe técnica da SEDEC/PI, à conta de
recursos oriundos das fontes 00/10, conforme consta dos autos.Teresina
(PI), 10 de Julho de 2013.
SIGNATÁRIO: Luiz Ubiraci de Carvalho - Secretário Estadual de Defesa Civil

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA COM
BASE NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
Contrato Emergencial N° 507/2013
CONTRATANTE: Secretaria Estadual de Defesa Civil – SEDEC.
CONTRATADA: ENGIPEC – ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.
OBJETO: construção de adutora de pequeno porte em localidades do
município de Campinas/PI.
VALOR ESTIMADO: R$ 79.999,95 (setenta e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais, noventa e cinco centavos). U.O: 49101; Função: 06,
Sub-Função: 182, Programa: 10,Atividade/Projeto: 1130; Fonte de Recurso:
00/10, Despesa: 449051.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da assinatura do
contrato (10/07/2013).
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário Estadual de Defesa
Civil e Alcides Eduardo Veras Freitas-Contratado.

Of.   398

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRA TIVOS
DA COORDENADORIA  DE ENFRENTAMENT O ÀS DROGAS –
CEDROGAS

PROCESSO: nº AA.132.1.000140/2013-10/ contrato nº003/2013
OBJETO:Aquisição de Mobiliário Para Instalações Sede da CEDROGAS
CONTRATADA:  MM de Aguiar – CNPJ nº41.525.262/0001-57
VALOR: R$ 92.147,00 (Noventa e Dois Mil e Cento e Quarenta e Sete Reais).
FUNDAMENTAÇÃO:Lei 8.666/93, Liberação nº000.098F/2013-UESPI

PROCESSO: nº AA.132.1.00141/2013-23 / contrato nº004/2013
OBJETO: Aquisição de Mobiliário Para Instalações dos Espaços de
Acolhimento Matadouro e Cidade Jardim
CONTRATADA:  MM de Aguiar – CNPJ nº41.525.262/0001-57
VALOR: R$ 101.031,00 (Cento e Um Mil e Trinta e Um Reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/93, Liberação nº 000.098F/2013-UESPI
A presente tem efeito retroativo para a dia 20 de Maio de 2013

CEDROGAS, Teresina/PI, 16 de Julho de 2013.

Of.   309

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

��
��
��������������

�����		������	
��
��������������� 
�
��������������	
�	������
������������	��������
����������
�!"#$%&� �������� � � � ������ � � � 
�� �� � ���!���� �� �"� � �� � ��������
#��!������ �����$%���&'��(��"����������� ��%�)����*��%+�,�$(�	*��
��-.������$��������	�!�������)�/������ ����������������!�������
���0
�'$'�('�'))*+'$,-'���1��2����0
	*.+'$/-*%��
��)����)3�� ��*����������	�)"��

�����		������	
��
�������0�00���� 
�
��������������	
�	������
������������	��������
����4�����5
�!"#$%&� ��������/ ���������/���
�� �� ����!���� �� �"�������4������
��)�3���� � �� �� � � � $%���&'� � (��"�������� � �� ��%�) � �� � *��%+ � ,�
$(�	*����-%�6�*�%)��������78��$��� ��/������ ����������������8%)9��
������0
�'$'�('�'))*+'$,-'������:����0
	*.+'$/-*%��
��)����)3�� ��*����������	�)"��

�����		������	
��
����������1�����
�
����	�;(���������������������
����������<:�����5
���
��
��
�� � $(��=�� � (����	����� � �	���(�- � ���
*��(��,�$(�	*�
���
��
�����������
>��	-����-����������	�-��
��2�
�&� � *�����?�� � � � "�?@���� � �� � 
�� �� � � ��!���� �� �"� � ���
�<:�������������1����0���������������<5
�'$'�('��))*+'$,-'������1����0
	���
3��	& �
��-�	 � �-A���� � *������ � �� � 	�-��/ � ��)��
��� �� �� ����������
>��	-����-����������	�-������ �� ���5

�����		������	
��
����������������
�
����*��������������������������
�����������1����05
���
��
��
�� � $(��=�� � (����	����� � �	���(�- � ���
*��(��,�$(�	*�
���
��
���� ��-��
�� � ����	 � ����� ��	 � 	���	 � � � 
���
-����,��**5
��2�
�&� �*�����?���������"�?@��������
�� �� ����!���� �� �"�����
��1����0/������������"�?�������!����4��B��"�� �C�����5
�'$'�('��))*+'$,-'������1����0
	���
3��	& �
��-�	 � �-A���� � *������ � �� � 	�-��/ � ��)��
��� �� �� � � � � �-��
�� � ����	 � ���� � ��	 � 	���	/ � ��)��
��� �� ���5

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLAGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 013/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados
e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou e adjudicou
o certame licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a
proposta de preço apresentada pela empresa CONSTRUTORA JUREMA
LTDA, no valor de R$ 16.552.077,80 ( dezesseis milhões, quinhentos e
cinqüenta e dois e mil,  setenta e sete reais e oitenta  centavos), tudo
conforme Relatório Final da CEL e Termo de Homologação constante do
Processo Administrativo No 0684/2013.

Teresina(PI),  15  de julho de 2013

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 17 de julho de 2013 • No  134

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA  DO PIAUÍ - PI , torna
público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, os pedidos de Licença Prévia, Licença de Instalação
e Outorga preventiva para Implantação de Sistema de abastecimento
de água nas localidades: Muquém S 70017.7 W 40 58 01.8, Areia Branca
S702 06.7 W4058 02.6, São João S6 51 20.4 W40 52 48.5, Arranhento S6
54 05.2 W40 51 41.9, Bela Vista S6 51 20.4 W40 52 42.9, Serra do Caldeirão
S6 47. 46.1 W40 53 03.2, Amarelo III S647 46.1 W40 53 03.2, Cupiras S6
51 57.9 W40 53 34.8, Serra do Caldeirão S6 4729.4 W40 55 27.8 na Zona
Rural do município de Alagoinha do Piauí – PI, com Finalidade do uso
da água: abastecimento humano.

P.P.  15680

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
 DO ESTADO DO PIAUÍ

HOMOLOGAÇÃO DE RESUL TADO REFERENTE AO EDITAL DE
HABILIT AÇÃO E POSTULAÇÃO DE MUNICÍPIOS P ARA FINS DE

RECEBIMENTO DO ICMS ECOLÓGICO 2013

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí torna
público o resultado da análise documental referente ao Edital de Habilitação
e Postulação, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34, de 21 de fevereiro
de 2013, páginas 32 a 36.

Os municípios de Uruçui e Campo Maior protocolaram os
documentos para habilitação ao ICMS Ecológico.

Após análise dos documentos apresentados, constatou-se que o
município de Uruçui protocolou os documentos fora do prazo previsto no
Edital ficando automaticamente inabilitado para a seleção  e quanto ao
município de Campo Maior após vistoria in locu e do somatório dos
pontos na Tabela de Avaliação constante no Anexo A do Decreto n° 14.348/
2010 constatou-se que, embora o município tenha apresentado diversos
projetos, eles não foram suficientes para atingir a pontuação mínima exigida
para cada critério de classificação disposto nesse dispositivo legal.

Muitos dos projetos não foram executados e outras ações
promovidas pela Prefeitura Municipal e pela Secretaria de Meio Ambiente
do Município não foram comprovadas documentalmente no processo
referente ao ICMS Ecológico.

Desta forma o município de Campo Maior não foi aprovado para
receber o Selo Ambiental. Lembramos que cabe recurso no prazo de 01 a
12 de julho de 2013, conforme item 4 do Edital de Habilitação supracitado.

Teresina – PI, 29 de junho de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.   447

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENTO”

                          O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO
DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
FINANCEIRA  ALFA S/A CRÉDIT O, FINANCIAMENT O E
INVESTIMENTOS , CNPJ: 17.167.412/0001-13, a  condição de
consignatária em folha de pagamento dos servidores públicos civis e
militares do Estado do Piauí, observando-se de forma contínua o
cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente emanada desta
Secretaria.
A consignatária realizará suas operações no código 801.

Validade: 12 meses
Expedição: 15/07/2013

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração.

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENTO”

                          O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO
DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto estadual nº.
11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou instituição:
ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DOS DEFENSORES PÚBLICOS - APIDEP,
CNPJ: 07.217.391/0001-40, a  condição de consignatária em folha de
pagamento dos servidores públicos civis e militares do Estado do Piauí,
observando-se de forma contínua o cumprimento do que dispõe a instrução
normativa vigente emanada desta Secretaria.

A consignatária realizará suas operações no código 839.

Validade: 12 meses
Expedição: 15/07/2013

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

Of.   1946

AVISO DE HOMOLAGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 014/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados
e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou e adjudicou o
certame licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a  proposta
de preço apresentada pela empresa RM ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO,
no valor R$  15.503.245,07 (quinze milhões, quinhentos e três mil, duzentos e
quarenta e cinco reais e sete centavos), tudo conforme Relatório Final da CEL
e Termo de Homologação constante do Processo Administrativo No 0873/
2013.

Teresina(PI),  16  de julho de 2013

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

AVISO DO RESULTADO DA HABILIT AÇÃO
 CONCORRÊNCIA  Nº 019/2013

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇãO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI,
constituída pela Portaria No 075/2013, de  07 de junho de 2013, torna
público que foram considerada habilitadas para continuarem participando
das fases subseqüentes do certame em tela, uma vez que atendeu
satisfatoriamente as normas propugnadas pelo Edital, as empresas
CONSTRUTORA DE OBRAS PROGRESSO LTDA ( LOTES I, II E III),
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA( LOTES I E II)), RM ESTRUTURA
E PAVIMENT AÇÃO LTDA ( LOTES I E II) e PAULO LOPES
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E INDUSTRIA LTDA ( LORTE III) . A
ata com as justificadas da decisão e os demais documentos que
consubstanciaram a decisão acima prolatada encontram-se à disposição
das empresas interessadas no prédio desta Autarquia, no horário normal
de expediente deste Órgão, contando a partir da data desta publicação, o
prazo para interposição de recurso concernente a fase em tela.

                                             Teresina(PI), 16 de julho de 2013

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of.   087

O U T R O S

PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA.

Raimundo da Silva Bezerra, portador do CPF: 715.721.203-04, torna
publico  que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR ,declaração   de baixo impacto   ambiental,  para
desmatar 20 há  de vegetação nativa e efetuar o plantio de capim de
pisoteio na  localidade lagoa da pedra – DATA FAZENDAS
ESTADUAIS  NO MUNICIPIO DE COLONIA DO PIAUI-PI.
Não Foi determinado o estudo de impacto ambiental.

P.P.  15679

Edital de Licenciamento
Charli Jaqueline Sestari, Adriano Giaretta, Nilce Brod e Roque
JulioBrod, com os CPFs: 666.830.763-91, 949.890.873-72, 005.423.379-
83, e 275.035.260-68, torna público que requereujunto à Secretaria do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMAR- PI,  Licença  de
Operação , para as Fazendas Pirajá e Flor da Serra, para a implantação
de grãos,  no  município de Currais  – PI.

                           Bom Jesus 10 de julho de 2013.

P.P.  15678


